



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
অধ্যক্ষের কার্যালয়



কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।

কলেজ কোড: ঢাকা শিক্ষা বোর্ড : ৪৫২৫, I.I.N : ১১৪৭৪৩, জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয় : ৫৩০৭
e-mail : kgc10.tangail@gmail.com web: www.kgc.ac.bd, Phone: 02997752601

তারিখ : ২২/০২/২০২২ খ্রি.

বিজ্ঞপ্তি

কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল এর ২০২০-২০২১ শিক্ষাবর্ষের দ্বাদশ শ্রেণির শিক্ষার্থীদের প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সংশোধিত সিলেবাস:

বিষয়	বিবরণ																
বাংলা (দ্বিতীয় পত্র)	<ol style="list-style-type: none"> ক. অ-ধ্বনি, এ-ধ্বনি, ব-ফলা, ম-ফলা, য-ফলা উচ্চারণের নিয়ম/খ. প্রমিত বাংলা বানানের নিয়ম ও শুদ্ধ বানান ক. ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণির শ্রেণিবিভাগ, বিশেষ্য, বিশেষণ/খ. ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি নির্দেশকরণ ক. বাক্য, সার্থক বাক্যের বৈশিষ্ট্য, বাক্যের শ্রেণিবিভাগ/খ. বাংলা ভাষার অপপ্রয়োগ ও শুদ্ধ প্রয়োগ পারিভাষিক শব্দ ক. আবেদন পত্র/খ. প্রতিবেদন ক. সারাংশ/খ. ভাব-সম্প্রসারণ ক. সংলাপ/খ. খুঁদে গল্প রচনা <p>* বিগত বছরের বোর্ড পরীক্ষার প্রশ্নপত্র অনুসরণ করতে হবে।</p>																
English	<table border="0"> <tr> <td>1. MCQ: 1×5=5</td> <td>6. RFV: 0.5×10=5</td> </tr> <tr> <td>2. Q/A: 2×4=8</td> <td>7. Narration: 5</td> </tr> <tr> <td>3. Without Clue: 0.5×8=4</td> <td>8. Connector: 0.5×10=5</td> </tr> <tr> <td>4. Preposition : 5</td> <td>9. Paragraph = 8</td> </tr> <tr> <td>5. Completing: 5</td> <td></td> </tr> </table> <p>Seen Comprehension (1 & 2 for MCQ & Q/A)</p> <ol style="list-style-type: none"> Mandela What is a dream Etiquette and Manner Adolescence and some problems in Bangladesh Water, water (Buriganga) The Hakaluki Haor The Daughter of the Sea (Kuakata) <p>#Without clue (Unseen) #Grammar (Unseen) #Paragraph</p> <table border="0"> <tr> <td>1. Mujib Borsho</td> <td>2. Covid-19</td> </tr> <tr> <td>3. Food Adulteration</td> <td>4. Climate Change</td> </tr> <tr> <td>5. Merits and Demerits of Social Media</td> <td></td> </tr> </table>	1. MCQ: 1×5=5	6. RFV: 0.5×10=5	2. Q/A: 2×4=8	7. Narration: 5	3. Without Clue: 0.5×8=4	8. Connector: 0.5×10=5	4. Preposition : 5	9. Paragraph = 8	5. Completing: 5		1. Mujib Borsho	2. Covid-19	3. Food Adulteration	4. Climate Change	5. Merits and Demerits of Social Media	
1. MCQ: 1×5=5	6. RFV: 0.5×10=5																
2. Q/A: 2×4=8	7. Narration: 5																
3. Without Clue: 0.5×8=4	8. Connector: 0.5×10=5																
4. Preposition : 5	9. Paragraph = 8																
5. Completing: 5																	
1. Mujib Borsho	2. Covid-19																
3. Food Adulteration	4. Climate Change																
5. Merits and Demerits of Social Media																	
আইসিটি	Chapter-1, 2, 3 & 4																
ইস. ইতি. ও সংস্কৃতি	দ্বিতীয় পত্র: ১ম ও ৩য় অধ্যায়।																
সমাজকর্ম	দ্বিতীয় পত্র : ১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়																
সমাজবিজ্ঞান	প্রথম পত্র: ৮ম, ১০ম, ১১শ অধ্যায়; দ্বিতীয় পত্র: ১ম, ৩য়, ৪র্থ অধ্যায়।																
অর্থনীতি	প্রথম পত্র: ১ম, ২য়, ৩য় অধ্যায়; দ্বিতীয় পত্র: ২য় ও ৩য় অধ্যায়।																
ইতিহাস	প্রথম পত্র: ১ম, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়; দ্বিতীয় পত্র : ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়।																
যুক্তিবিদ্যা	১ম অধ্যায়- যৌক্তিক সংজ্ঞা, ২য় অধ্যায়- যৌক্তিক বিভাগ ও ৩য় অধ্যায়- আরোহের প্রকারভেদ।																
পৌরনীতি ও সুশাসন	দ্বিতীয় পত্র: ১ম অধ্যায় (ব্রিটিশ ভারতে প্রতিনিধিত্বশীল সরকারের বিকাশ) ও ২য় অধ্যায় (পাকিস্তান থেকে বাংলাদেশ)																



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
অধ্যক্ষের কার্যালয়

বাংলাদেশের
সুশাসনশীল
Bangladesh



কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।

কলেজ কোড: ঢাকা শিক্ষা বোর্ড : ৪৫২৫, EINN : ১১৪৭৪৩, জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয় : ৫৩০৭

e-mail : kgc10.tangail@gmail.com web: www.kgc.ac.bd, Phone: 02997752601

ভূগোল	প্রথম পত্র: ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৮ম অধ্যায়; দ্বিতীয় পত্র: ২য় ও ৪র্থ অধ্যায়।
গার্হস্থ্য অর্থনীতি	2nd paper: chapter - 1, 3, 5, 9 (charbohydrate, protien, fat), 13
পদার্থবিজ্ঞান	2 nd paper: Chapter-1, 2, 3 & 7
রসায়ন	প্রথম পত্র: ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়; দ্বিতীয় পত্র: ১ম ও ২য় অধ্যায়
প্রাণিবিদ্যা	2nd Chapter (বুইমাছ) ও 3rd chapter (পরিপাক ও শোষণ)
উদ্ভিদবিজ্ঞান	৭ম অধ্যায় (নগ্নবীজী ও আবৃতবীজী উদ্ভিদ) এবং ৮ম অধ্যায় (টিস্যু ও টিস্যুতন্ত্র)
উচ্চতর গণিত	2 nd Paper: Chapter: 3, 4, 6
হিসাববিজ্ঞান	২য় অধ্যায়- অংশীদারী ব্যবসায়ের হিসাব, ৪র্থ অধ্যায়- যৌথমূলধনী কোম্পানির মূলধন এবং ৬ষ্ঠ অধ্যায়-আর্থিক বিবরণী বিশ্লেষণ।
ফিন্যান্স, ব্যাংকিং ও বিমা	দ্বিতীয় পত্র : ১ম, ২য় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা	দ্বিতীয় পত্র : ১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়

প্রতি স্বাক্ষর

অধ্যক্ষ

কুমুদিনী সরকারি কলেজ
টাঙ্গাইল

✓ 22/02/2022

আস্রায়ক

দ্বাদশ শ্রেণির প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা
পরিচালনা কমিটি-২০২২
কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।